
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N00645   DEL 12/12/2018 

 
 

 
OGGETTO: costituzione fondi  contrattuali provvisori anno  2018 per l’area del Comparto CCNL    
                       21/05/2018 relativo al triennio 2016/2018. 
 
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016,  nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Dirigente                               Il  Direttore  dell’Ufficio  

Sig.ra  Giuseppina Toscano                  Dr.ssa Anna Maria Paratore                  Dr.ssa Filomena Panno 

 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



PREMESSO 

 

Che, con deliberazione  n. 275  dell’11.05.2018 , sono  stati  definiti  i fondi  contrattuali  anno  

2017 e  contestualmente  determinati  i  fondi   provvisori anno 2018  per il personale dell’area   

del Comparto per come riportato  nel  prospetto “A” allegato al presente atto che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 
 

Che, in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al  Comparto Sanità per il 

triennio 2016-18, che ha dato luogo ad incrementi contrattuali che rimodulano il fondo di 

finanziamento del trattamento accessorio anche per gli anni 2016-2017; 

Che, il comma 5 degli artt. 80 e 81 del suddetto CCNL prevede che  “ la quantificazione delle 

risorse del Fondo di cui all’art. 80 (Fondo condizioni di lavoro e incarichi) e del Fondo di 

cui all’art. 81 (Fondo premialità e fasce) deve comunque avvenire, complessivamente, nel 

rispetto dell’art. 23, comma2, del D.lgs. n. 75/2017”; 

Che, la dichiarazione congiunta n. 3 del medesimo CCNL in relazione agli incrementi dei 

fondi contrattuali ha chiarito che “rispettivamente previsti dall’art.80, comma 3 lett. a) e 

dell’art. 81, comma 3, lett. a), le parti ritengono concordemente che gli stessi, in quanto 

derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza 

pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti.” 

Che, in merito all’assoggettamento o meno degli aumenti contrattuali ai limiti di cui all’art. 23 

del D.lgs. 75/2017, la Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, in data 18.10.2018 con 

deliberazione n.19 stabilisce quanto segue “gli incrementi del Fondo risorse decentrate 

previsti dall’art.76 del CCNL Comparto Sanità  21.05.2018, in quanto derivanti da risorse 

finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono 

assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare al 

limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n.75 del 2017”;     

Che il citato contratto prevede che agli art. 80, comma 2, e 81, comma 2, confluiscano i valori 

dei precedenti fondi consolidati nell’anno 2017 come certificati dal Collegio Sindacale con 

verbale del 13.10.2017 che ha espresso parere favorevole; 

Che, pertanto, per l’anno 2018 si rende necessario rideterminare in via provvisoria i predetti 

fondi secondo le modalità disposte dal CCNL 2016-2018  come di seguito specificato; 

 Articolo 80 – fondo condizioni di lavoro e incarichi (allegato “B”) 

 Articolo 81 – fondo premialità e fasce  (allegato “C”)  

Che occorre quantificare la quota delle singole voci gravanti sul fondo ex art. 9 CCNL/2009 

“Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 

comune dell’ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale 

specifica” negli anni 2016 e 2017 da destinare sui nuovi fondi artt. 80, comma 2   e  81, 

comma 2  dall’1.01.2018; 

CONSIDERATO altresì di dover rivalutare l’incremento delle fasce retributive per effetto 

dell’art. 76 del CCNL 21.05.2018 sull’anno 2018; 

Che, occorre quindi  istituire i nuovi fondi artt. 80 e 81  del Comparto in seguito 

all’applicazione del CCNL 2016/2018, come riportato nei prospetti “A, B e C” allegati al 

presente atto e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, i cui valori rispettano 

l’importo complessivo di quanto già consolidato al 31.12.2017 (deliberazione n. 275 

dell’11.05.2018) eccetto per l’incremento del valore delle fasce previsto dall’art. 76 del 

CCNL 2016/2018 che si quantifica in € 14.263,81 per l’anno 2016 ed in €  40.597,18 per 

l’anno 2017; 



Che il fondo art. 80, comma 3, del  CCNL 2016/2018 è altresì “stabilmente incrementato di 

un importo, su base annua, pari ad € 91,00 per le unità di personale destinatarie del presente 

CCNL in servizio alla data del 31.12.2015, a decorrere dal 31.12.2018 e a valere dall’anno 

2019”,  allegato “B”; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n.11/04; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente dell’U.O.S. Economico - Previdenziale che ha 

designato quale Responsabile del Procedimento la sig.ra Giuseppina Toscano, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla L.241/1990 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono  integralmente riportate: 

-  di determinare i valori dei nuovi fondi provvisori area del comparto Sanità relativi all’anno 

2018 come riportato nei prospetti “A, B e C” allegati al presente atto e che ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale, i cui valori rispettano l’importo complessivo di quanto già 

consolidato al 31.12.2017 (deliberazione n. 275 dell’11.05.2018 e certificazione del Collegio 

Sindacale del 13.10.2017) eccetto per l’incremento del valore fasce previsto dall’art. 76 del 

CCNL 2016/2018  nonché per gli incrementi di cui all’art. 80, comma 3 punto a); 

-  di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Area  Programmazione e Controllo,  per 

i provvedimenti conseguenziali; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’ U.O.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie ed al Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria ed alle 

OO.SS. di categoria; 

- di dare atto che la spesa derivante dalla quantificazione dei fondi risulterà iscritta nel 

bilancio aziendale e che tutti  gli importi indicati nel presente provvedimento sono al netto 

degli oneri contributivi e previdenziali a carico del datore di lavoro; 

-  di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

 

-  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

 

-  di dare atto, inoltre, che l’odierno provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004; 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO  

      Dr. Sergio Diego                                                                 Dr. Mario Veltri     

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

             Dr. Achille Gentile                                                

 

 

 



SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data________________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_____________________; 

è costituita da n._______fogli intercalari e n._______fogli allegati. 

Cosenza, lì 

                                                                         Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                             Dott. Vincenzo Scoti          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7,                                

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.    

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.__________ del________________, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì  

                                                                         Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                              Dott. Vincenzo Scoti          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione:   

 è divenuta esecutiva in data __________________________ per decorrenza del termine di 

cui all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n._________________  

del _____________________. 

 è stata annullata dalla Regione Calabria  con provvedimento n._________________ 

del _____________________. 

Cosenza, lì 

 

                                                                        Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                          Dott. Vincenzo Scoti          


